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AISI 304 STAIN
LESS STEEL, 18%

 CR-8%
 N

I, IS TH
E M

OST 
COM

M
ON

 BETW
EEN

 TH
E AUSTEN

ITIC STAIN
LESS STEELS, 

W
ITH

 AN
 EXCELLEN

T CORROSION
 RESISTAN

CE, DUCTILITY, 
FORM

ABILITY AN
D W

ELDABILITY. TH
AN

K
S TO TH

E W
IDE RAN

GE 
OF POSSIBLE SURFACE FIN

ISH
ES TH

AT CAN
 BE APPLIED TO IT, 

IN
CLUDIN

G PATTERN
ED AN

D PAIN
TED ON

ES, IT CAN
 BE USED IN

 
M

AN
Y APPLICATION

S: FROM
 CRYOGEN

IC TEM
PERATURES UP TO 

900°C, FROM
 H

OUSEH
OLD APPLIAN

CES TO W
H

ITE GOODS, AS 
W

ELL AS TAN
K

S FOR CH
EM

ICAL PRODUCTS. 
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i18-10/

1.4301
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N
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Type 304
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304 AST
(Valori tipici)
(Typical values)

0.04
18.2

8.1
-

-

1.4301
EN

 10088-2
(Valori lim

ite)
(Lim

it values)

≤0.07
17.5÷19.5

8.0÷10.5
-

-

S30400
ASTM

 A240
(Valori lim

ite)
(Lim

it values)

≤0.07
17.5÷19.5

8.0÷10.5
-

-



•
C

asalinghi ed attrezzature per catering;
•

Elettrodom
estici;

•
Lavelli, piani cottura, cappe;

•
Serbatoi per stoccaggio prodotti industria alim

entare/
agricola;

•
Elem

enti strutturali e decorativi, grondaie, arredam
ento,

arredo urbano;
•

Strum
entazioni ed attrezzature m

ediche ed ospedaliere;
•

C
onservazione e trasporto di prodotti chim

ici;
•

Im
pianti di depurazione dell’acqua;

•
Apparecchiature criogeniche e ad alta tem

peratura.

•
H

ousehold appliances and catering equipm
ent;

•
W

hite goods;
•

Sinks, hot plates, hoods;
•

Tanks for storage of food/agricultural industry products;
•

Structural and decorative elem
ents, gutters, furnishing, street

furniture;
•

M
edical and hospital instrum

ents and equipm
ent;

•
Preservation and transportation of chem

ical products;
•

W
ater purification plants;

•
Cryogenic and high tem

perature devices.

APPLICAZIO
N

I
APPLICATION

S

FIN
ITU

R
A 

FIN
ISH

SPESSO
R

E (m
m

)
TH

ICK
N

ESS (m
m

)
LAR

G
H

EZZA (m
m

)
W

IDTH
 (m

m
)

D
A 

FROM
A 

TO
D

A 
FROM

A 
TO

R
otoli in finitura 1

Coils in N
° 1 finish

1.84
6.5

1000
1020

2.5
6.5

1250
1270

3.5
6.5

1500
1520

R
otoli in finitura 2D

 / 2B
Coils in 2D

/2B
 finish

0.4
0.69

100
1270

0.7
5

100
1520

R
otoli in finitura B

A
Coils in B

A finish

0.35*
0.79

100
1270

0.8
1.5

100
1520

1.51
2

100
1270

FO
R

M
ATI

SIZES

L’acciaio 304 può essere fornito in rotoli e fogli nelle diverse finiture.
304 stainless steel can be supplied in coils and sheets w

ith different finishes.

L’acciaio 304 è inoltre disponibile, com
e prodotto com

plem
entare, in form

a di tubi saldati di vari diam
etri e spessori.

304 stainless steel is also available, as a com
plem

entary product, w
elded in the shape of tubes of different diam

eter and thickness.

*La disponibilità dello spessore 0.35m
m

 sarà verificata su richiesta
* The availability of the 0.35m

m
 thickness w

ill be checked on request
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G
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)
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N

G
H

EZZA (m
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)
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 (m

m
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D
A 

FROM
A 

TO
D

A 
FROM

A 
TO

D
A 

FROM
A 

TO

Fogli in finitura 1
Sheets in N

° 1 finish
Fogli da 1000 a 6000m

m
Sheets from

 1000 to 6000 m
m

Fogli in finitura 2D
/2B

Sheets in 2D
/2B

 finish

0.4
0.69

150
500

250
4000

0.4
0.69

501
1000

500
4000

0.4
0.69

1001
1250

1000
4000

0.7
3

150
500

250
4000

0.7
3

501
1000

500
4000

0.7
3

1001
1250

1000
4000

0.7
3

1251
1524

1000
6000

3.01
5

500
1000

1000
4000

3.01
5

1001
1250

1000
4000

3.01
5

1251
1524

1000
6000

Fogli in finitura B
A

Sheets in B
A finish

0.35*
1.0

150
500

250
4000

0.35*
1.0

501
1000

500
4000

0.35*
1.0

1001
1250

1000
4000

0.8
1.5

1251
1524

1000
6000

1.51
2

150
250

500
4000

1.51
2

501
1000

500
4000

1.51
2

1001
1250

1000
4000

FO
R

M
ATI

SIZES

*La disponibilità dello spessore 0.35m
m

 sarà verificata su richiesta
*The availability of the 0.35m

m
 thickness w

ill be checked on request
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R
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R
I IN

D
ICATIVI) 

AT H
IGH

 TEM
PERATURE (IN

DICATIVE VALUES)

Andam
ento del m

odulo di Young, della resistività elettrica della conducibilità term
ica in funzione della tem

peratura.
Variation of Young’s m

odulus, electrical resistivity and therm
al conductivity, depending on tem

perature.

Tem
peratura (°C) Tem

perature

ρE K



A tem
peratura am

biente (valori tipici m
isurati su provini ricavati perpendicolarm

ente alla direzione di lam
inazione), test eseguito in 

accordo allo standard ISO
 6892-1.

At room
 tem

perature (typical values on sam
ples taken perpendicularly to the rolllng direction), test carried out according to ISO 6892-1 

standard.

M
ATER

IALE
M

ATERIAL
R

p0.2 (M
Pa)

R
M

 (M
Pa)

A (%
)

304
(valori tipici)
(typical values)

270
650

54

1.4301
EN

 10088-2
(valori lim

ite)
(lim

it values)

≥230
540÷750

≥45

S30400
ASTM

 A240
(valori lim

ite)
(lim

it values)

≥205
≥515

≥40

Spessore di riferim
ento: 1m

m
Reference thickness: 1m

m
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R
ESISTEN

ZA ALLA CO
R

R
O

SIO
N

E
CORROSION

 RESISTAN
CE

Il grado 304 ha una buona resistenza alla corrosione nei 
più com

uni am
bienti corrosivi m

a non è indicato per quelle 
applicazioni in cui c’è rischio di attacco intergranulare (in cui 
si consiglia l’utilizzo della variante 304L). Presenta una buona 
resistenza alla corrosione atm

osferica in am
biente rurale e 

può essere applicato a contatto con l’acqua dolce. In generale, 
una regolare pulizia delle superfici esposte (se applicabile) è 
utile per conservare l’aspetto originale del m

ateriale.
L’acciaio 304 presenta una buona resistenza alla corrosione 
ad un’am

pia gam
m

a di prodotti chim
ici tra cui sono riportati a 

titolo di esem
pio:

• acido nitrico in concentrazione fino al 65%
 a tem

perature 
com

prese tra 20 e 60°C
;

• acido fosforico fino a 86%
 a tem

perature com
prese tra 20 e 

50°C
• acido form

ico in tutte le concentrazione a tem
peratura 

am
biente;

• soda caustica fino a 25%
 di concentrazione a tem

perature 
com

prese tra 20°C
 e B

P.
L’acciaio 304 è inoltre idoneo al contatto con gli alim

enti (vino, 
birra, latte, succo di frutta ecc.) 

304 stainless steel has a good corrosion resistance in the 
m

ost com
m

on corrosive environm
ents, but it is not suitable 

for applications w
here there is a risk of intergranular attack 

(w
here the use of the 304L variant is recom

m
ended). It has good 

resistance to atm
ospheric corrosion in rural environm

ents and 
can be used in contact w

ith fresh w
ater. In general, regular 

cleaning of the exposed surfaces (if applicable) can help to 
preserve the original appearance of the steel.
304 stainless steel has a good corrosion resistance to a broad 
range of chem

ical products, including the follow
ing, by w

ay of 
exam

ple:

• nitric acid in concentrations up to 65%
 at tem

peratures betw
een 

20 and 60°C;
• phosphoric acid in concentrations up to 86%

 at tem
peratures 

betw
een 20 and 50°C;

• form
ic acid in all concentrations at room

 tem
perature;

• caustic soda in concentrations up to 25%
 at tem

peratures 
betw

een 20°C and B
P.

304 stainless steel can be properly used for foodstuff contact 
(w

ine, beer, m
ilk, fruit juice, etc.) 

Valori indicativi del potenziale critico di pitting secondo 
standard ASTM

 G
61(N

aC
l 3.56%

, Tam
b).

Typical values of critical pitting potential according to 
ASTM

 G61 (N
aCl 3.56%

, RT) standards.
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PR
EN

M
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M
ax

M
ed

304
18.8

21.3
20.1

Il PR
EN

 (Pitting R
esistance Equivalent N

um
ber) è stato calcolato utilizzando la form

ula: PR
E=%

C
r+3.3%

M
o+16%

N
PREN

 (Pitting Resistance Equivalent N
um

ber) is calculated using the form
ula: PRE=%

Cr+3.3%
M

o+16%
N

0
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Potenziale pitting (mV/SCE) Pitting potential
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Sat
SB

2B
B

A SB
2B

B
A

B
A

Sat
SB

2B
B

A 2B

R
esistenza in cam

era a nebbia salina in 
funzione della finitura superficiale (test 
eseguito secondo standard ASTM

 B
117).

Resistance in salt spray fog cham
ber 

test as a function of the surface finish 
(test perform

ed according to ASTM
 B

117 
standard).



L’acciaio inox 304 supera le 1000h di esposizione in cam
era a nebbia salina senza che insorga alcun attacco corrosivo.

304 stainless steel successfully passes 1000 h in a salt spray m
ist fog cham

ber w
ithout any sign of corrosive attack.

ACCIAIO
STEEL

CPT (°C)
CCT (°C)

304
4

0

316L
10

0

Valori indicativi delle tem
perature critiche di pitting e crevice calcolate secondo ASTM

 G
48 E-F (soluzione FeC

l3 6%
).

Indicative values of critical pitting and crevice tem
peratures calculated according to ASTM

 G48 E-F standard (6%
 FeCl3 solution).

R
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R

R
O

SIO
N

E
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CE

FO
R

M
AB

ILITÀ
FORM

ABILITY

Allo stato ricotto l’acciaio inox 304 può essere facilm
ente 

lavorato con tutti i processi standard (piega, im
butitura, 

stiram
ento ecc.). Q

ualsiasi lavorazione aum
enta la resistenza 

e la durezza del m
ateriale e può renderlo leggerm

ente 
m

agnetico. 

Alcune lavorazioni sono eseguite più facilm
ente a tem

peratura 
elevata.

In the annealed condition, 304 stainless steel can be easily w
orked 

w
ith standard processes (bending, draw

ing, stretching, etc.) Any 
processing increases hardness and strength of the m

aterial and 
can m

ake it slightly m
agnetic. 

Som
e processing can be easily carried out at high tem

perature.

Sp. (m
m

)
Th.

Indice Erichsen (m
m

)
Erichsen Index (m

m
)

Lim
it D

raw
ing R

atio (LD
R

)

0.5
11.5

2.1
1

12

1.5
13

2
14

Valori indicativi dell’indice Erichsen e di LD
R

.
Indicative values of Erichsen Index and LD

R.



L’acciaio inox 304 ha un’eccellente saldabilità in tutti i più 
com

uni processi di saldatura (saldatura a resistenza, a punti, 
H

F, GTAW
, G

M
AW

, ad elettrodo rivestito o in gas con filo, a 
fascio di elettroni, plasm

a e laser). Per i lam
ierini sottili, 

norm
alm

ente non necessario l’utilizzo del m
ateriale di apporto 

m
entre nel caso di lam

iere più spesse si raccom
anda l’utilizzo 

del 308/308L o del 309L in caso di saldatura fra m
ateriali 

diversi (ad es. saldatura 304/ acciaio al carbonio o 304/acciai 
inossidabili ferritici). 
I gas protettivi com

unem
ente utilizzati sono: Ar, Ar + 2%

 O
2, Ar 

+ 5%
 H

2, Ar+2%
C

O
2 (solo se non è un problem

a un aum
ento 

del tenore di carbonio).
In generale non è necessario il trattam

ento post-saldatura, nei 
casi in cui c’è rischio di stress corrosion cracking può essere 
effettuato un trattam

ento di distensione.
Per ripristinare la resistenza alla corrosione del m

ateriale 
dopo saldatura, è opportuno eseguire un trattam

ento di 
passivazione/decapaggio. 

304 stainless steel has an excellent w
eldabilty w

ith all com
m

on 
w

elding processes (resistance, spot, H
F, GTAW

, GM
AW

, SM
AW

, 
FCAW

, electron beam
, plasm

a and laser w
elding). For thin sheets, 

the use of filler m
aterial is not norm

ally required w
hile in case of 

thicker sheets, the use of 308/308L - or 309L for w
elding different 

m
aterials (e.g. w

elding 304/carbon steel or 304/ferritic stainless 
steel) is recom

m
ended. 

The m
ost com

m
on used shielding gases are: Ar, Ar + 2%

 O2, Ar + 
5%

 H
2, Ar+2%

CO2 (only if the increase in the carbon content does 
not present a problem

).
In general, post w

eld treatm
ent is not necessary. If there is a 

risk of stress corrosion cracking, a stress relief treatm
ent can be 

carried out.
In order to fully restore the corrosion resistance of the steel after 
w

elding, it is recom
m

ended to carry out passivation/pickling 
treatm

ent. 

SALD
AB

ILITÀ
W

ELDABILITY

 LD
R

 = D
m

ax

Schem
a del calcolo dell’indice Erichsen e del LD

R
 (test Sw

ift).
D

iagram
 of calculation of Erichsen index and LD

R (Sw
ift test).

d

Sono inoltre disponibili per questo acciaio delle varianti con 
form

abilità m
igliorata (valori di indice Erichsen e LD

R
 più 

alti); tali m
ateriali sono particolarm

ente adatti alle operazioni 
di form

atura a freddo che com
binano lo stiram

ento allo 
stam

paggio profondo.

Variants w
ith im

proved form
ability are also available.

(For this steel grade higher values of Erichsen index and LD
R). 

These m
aterials are particularly suited for cold form

ing w
hich 

com
bines stretching w

ith deep draw
ing.

FO
R

M
AB

ILITÀ
FORM

ABILITY



ACCIAI SPECIALI TER
N

I
ASTM

EU
R

O
 N

O
R

M
D

ESCR
IZIO

N
E

DESCRIPTION

1
N

° 1 Finish 
1

1D
Lam

inato a caldo ricotto e decapato
H

ot rolled annealed and pickled

M
andorlato*

Floor plate Rice grained
1M

Lam
inato a caldo decorato, ricotto e decapato

H
ot rolled annealed and pickled

Incrudito
W

ork hardened
TR

2H
Lam

inato a freddo
Cold rolled

D
ecorato

Patterned
2M

Lam
inato a freddo ricotto brillante skinpassato decorato

Cold rolled, bright annealed, skinpassed, decorated

ZH
2D

2E
Lam

inato a freddo ricotto e descagliato m
eccanicam

ente
Cold rolled, annealed and m

echanically descaled

2D
2D

Lam
inato a freddo ricotto e decapato

Cold rolled, annealed and pickled

2B
2B

2B
Lam

inato a freddo ricotto, decapato e skinpassato
Cold rolled annealed, pickled and skinpassed

B
right Annealed

B
A

2R
Lam

inato a freddo, ricotto brillante e skinpassato
Cold rolled, bright annealed and skin pass

4, 6, 7
4, 6, 7

2K
Satinato brillante/ bassa riflettività/satinato e lucidato

Satin polish/ low
 reflectivity /brushed and polished

Scotch B
rite

2J
Spazzolato dopo 2D

, 2B
 e B

A
B

rushed after 2D
, 2B

 and B
A

Vernest ®
Verniciato colorato

Colour painted

Silver Ice ®
Verniciato trasparente

Transparent painted

Prim
erinox ®

Verniciato con prim
er

Painted w
ith prim

er

L’acciaio 304 è disponibile nelle seguenti condizioni di fornitura: 
304 stainless steel is supplied as follow

s:

*Sagom
ario prodotto m

andorlato
*Floor plates sizes

TR
ATTAM

EN
TI TER

M
ICI E FIN

ITU
R

A
H

EAT TREATM
EN

TS AN
D FIN

ISH
ESAfter cold w

orking (w
ork hardening) and w

elding (risk of 
intergranular corrosion in the w

elded joint), a heat treatm
ent 

at 1050-1100°C, follow
ed by w

ater cooling in w
ater, allow

s 
to solubilise the carbides, recrystallizing the structure and 
elim

inating internal stresses. After annealing, pickling and 
passivation treatm

ents are necessary.

Pickling

• 10-15%
H

N
O3+1.5%

 H
F at room

 tem
perature

• Special pastes for pickling stainless steel.

D
opo deform

azione a freddo (incrudim
ento) e saldatura 

(rischio di corrosione intergranulare nel giunto saldato), un 
trattam

ento term
ico a 1050-1100°C

 seguito da raffreddam
ento 

in acqua consente di solubilizzare i carburi, ricristallizzare la 
struttura ed elim

inare gli stress interni. D
opo la ricottura è 

necessario il trattam
ento di decapaggio e passivazione.

D
ecapaggio

• 10-15%
H

N
O

3+1.5%
 H

F a tem
peratura am

biente
• Paste speciali per decapaggio acciaio inossidabile.



AST 304 stainless steel com
plies w

ith the ASTM
 A240 standard 

for U
N

S S30400 designations and w
ith the U

N
I-EN

 10088-2:2014 
standard for grade 1.4301 (X5CrN

i18).

• it is included in the positive list of stainless steels suitable for 
food contact, in com

pliance w
ith Italian M

in. D
ecree 21.03.1973 

and subsequent m
odifications;

• m
eets the requirem

ents of the N
SF/AN

SI 51 “Food Equipm
ent 

M
aterials” standard and of the FDA (U

.S. Food and D
rug 

Adm
inistration);

• it is included in the list of stainless steels suitable to be used as 
a construction or civil engineering product in com

pliance w
ith 

regulation 305/11 of the European Parliam
ent;

• m
eets the anti-slip requirem

ents of floor plates in com
pliance 

w
ith TU

V Rheinland D
IN

 51130.

N
O

R
M

ATIVE
STAN

DARDS

L’acciaio 304 AST è conform
e alla norm

ativa ASTM
 A240 per le 

designazioni U
N

S S30400 ed alla norm
a U

N
I-EN

 10088-2:2014 
per il grado 1.4301 (X5C

rN
i18-10).

• è incluso nella lista positiva degli acciai inox idonei al 
contatto alim

entare, in ottem
peranza al D

.M
. 21.03.1973 e 

successive m
odifiche;

• soddisfa i requisiti dello standard N
SF/AN

SI 51 “Food 
Equipm

ent M
aterials” e della FD

A (U
.S. Food and D

rug 
Am

inistration);
• è incluso nella lista degli acciai inox idonei all’utilizzo com

e 
prodotto da costruzione o ingegneria civile in ottem

peranza 
al R

egolam
ento 305/11 del Parlam

ento Europeo;
• soddisfa i requisiti di antiscivolam

ento dei m
andorlati per 

pavim
entazioni in ottem

peranza al TU
V R

heinland D
IN

 51130.

SPESSO
R

E 
N

O
M

IN
ALE (M

M
)

N
OM

IN
AL 

TH
ICK

N
ESS

3
3.5

4
4.5

5
5.5

6
6.35

SPESSO
R

E 
M

AN
D

O
R

LA 
(M

M
)

PATTERN
 

TH
ICK

N
ESS

1.39
1.39

1.39
1.52

1.52
1.52

1.52
1.52

PESO
 (K

G
/M

2)
W

EIGH
T

30
33

38
41

45
48

52
55

LU
N

G
H

EZZA
LEN

GTH
1000-6000

R
OTO

LI
COILS

LAR
G

H
EZZA

W
IDTH

1020m
m

1270m
m

SPESSO
R

E M
IN

IM
O

M
IN

IM
UM

 TH
ICK

N
ESS

3m
m

1545m
m

4m
m

R
ichieste particolari su dim

ensioni e tolleranze verranno valutate di volta in volta.
Special dim

ension and tolerance requirem
ents w

ill be evaluated in each case.

TR
ATTAM

EN
TI TER

M
ICI E FIN

ITU
R

A
H

EAT TREATM
EN

TS AN
D FIN

ISH
ES


